



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月2日

上場会社名 株式会社UEX  
コード番号 9888 URL <http://www.uex-ltd.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸本 則之

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 秀高 雅紀

TEL 03-5460-6500

四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日

配当支払開始予定日

平成29年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	22,430	17.8	706	242.7	723	299.8	513	388.1
29年3月期第2四半期	19,043	△7.5	206	△24.9	181	△32.6	105	△33.3

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 619百万円 (108.6%) 29年3月期第2四半期 297百万円 (560.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	46.58	—
29年3月期第2四半期	9.54	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	33,837	10,960	32.3
29年3月期	31,850	10,452	32.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 10,942百万円 29年3月期 10,435百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	3.00	—	10.00	13.00
30年3月期	—	4.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年3月期の期末における配当額は、現段階では未定であります。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当 期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	42,000 ～46,000	4.1 ～14.0	1,200 ～1,500	51.3 ～89.1	1,200 ～1,500	48.6 ～85.7	850 ～1,100	84.1 ～138.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	12,000,000 株	29年3月期	12,000,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	980,475 株	29年3月期	980,427 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	11,019,563 株	29年3月期2Q	11,019,573 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たったの注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期(平成29年4月1日～平成29年9月30日)におけるわが国経済は、企業業績や雇用情勢の改善などにより、緩やかな回復基調が続いております。一方、中国を始めとする新興国経済の先行きや米国の政策動向に対する懸念、北朝鮮の核開発をめぐる緊迫した政治情勢等、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

当社企業集団の属するステンレス鋼業界におきましては、自動車用や産業用機器用、半導体製造装置向け等で需要が堅調であり、各品種で需給もタイトな状況が継続したことから、ステンレス鋼市況は引き続き安定した動きとなりました。

このような状況のなか、当社企業集団の連結業績は、主力事業である**ステンレス鋼その他金属材料の販売事業**において、在庫販売に重点をおいた営業活動を推進する一方、休眠顧客の掘り起しや新規顧客の開拓にも注力しました。また、高付加価値商品の販売にも積極的に取り組み、受注・販売量の拡大に努めた結果、売上高は前年同期に比べ17.8%増加の22,430百万円となりました。利益面につきましては、引き続き市況に対応した販売価格の改定に努めた結果、売上総利益率が上昇したことから、前年同期に比べ営業利益は3.4倍の706百万円、経常利益は4.0倍の723百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は4.9倍の513百万円を計上しました。

なお、セグメント別の状況は以下のとおりです。

#### **ステンレス鋼その他金属材料の販売事業**

ステンレス鋼の販売において、前年同期に比べ販売数量が9.5%増加し販売価格も6.7%上昇したことなどにより、売上高は前年同期に比べ18.2%増加の21,708百万円となりました。営業利益は在庫販売が伸びたことから前年同期に比べ4.4倍の657百万円を計上しました。

#### **ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業**

中国の造管事業において主力の自動車関連向けが減少したものの、国内建築分野のステンレス加工品販売は引き続き好調に推移したため、売上高は前年同期に比べ5.9%増加の528百万円となりました。営業利益は、販売費及び一般管理費の削減に努めたものの造管事業の減収幅が大きく、前年同期に比べ9.2%減少の75百万円となりました。

#### **機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業**

一部の物件の売上計上が第3四半期以降にずれ込みましたが、売上高は前年同期に比べ7.3%増加の193百万円となりました。営業損益は、販売費及び一般管理費を売上総利益で賄うことができず26百万円の損失(前年同期は32百万円の損失)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### ①資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

資産合計は、現金及び預金が167百万円、商品及び製品が99百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が2,065百万円、投資有価証券が147百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ1,988百万円増加し33,837百万円となりました。

#### (負債)

負債合計は、短期借入金が623百万円、退職給付に係る負債が64百万円減少しましたが、電子記録債務が1,679百万円、支払手形及び買掛金が435百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ1,479百万円増加し22,877百万円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、利益剰余金の配当を110百万円行いましたが、その他有価証券評価差額金が95百万円増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益を513百万円計上したことなどにより、前連結会計年度末に比べ508百万円増加し10,960百万円となりました。

### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権が増加しましたが、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費の計上、仕入債務の増加などにより、687百万円の収入(前年同期は201百万円の収入)となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産及び無形固定資産の取得などにより、122百万円の支出(前年同期は52百万円の支出)となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

借入金の返済や配当金の支払などにより、731百万円の支出(前年同期は63百万円の支出)となりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末から167百万円減少し、2,666百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績につきましては、平成29年10月25日に公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,832,439	2,665,680
受取手形及び売掛金	12,003,431	14,068,464
商品及び製品	6,763,039	6,663,955
仕掛品	47,977	145,021
原材料及び貯蔵品	66,071	74,413
繰延税金資産	122,452	133,018
その他	481,016	548,068
貸倒引当金	△4,070	△4,814
流動資産合計	22,312,355	24,293,805
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,463,949	5,463,949
その他(純額)	1,420,423	1,436,290
有形固定資産合計	6,884,372	6,900,239
無形固定資産		
投資その他の資産	121,735	103,779
投資有価証券	1,733,879	1,880,613
長期滞留債権	70,323	58,440
繰延税金資産	405,227	284,806
その他	392,270	374,120
貸倒引当金	△70,323	△58,440
投資その他の資産合計	2,531,376	2,539,539
固定資産合計	9,537,482	9,543,557
資産合計	31,849,837	33,837,362
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,030,338	8,465,434
電子記録債務	4,861,216	6,540,591
短期借入金	4,826,059	4,203,362
未払法人税等	116,182	135,799
引当金	281,062	314,238
その他	440,726	476,741
流動負債合計	18,555,584	20,136,167
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	613,921	617,272
再評価に係る繰延税金負債	779,198	779,198
退職給付に係る負債	1,020,779	956,767
その他	128,265	87,610
固定負債合計	2,842,163	2,740,847
負債合計	21,397,747	22,877,014

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,512,150	1,512,150
資本剰余金	1,058,008	1,058,008
利益剰余金	6,015,861	6,418,917
自己株式	△244,419	△244,450
株主資本合計	8,341,600	8,744,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	511,415	605,986
繰延ヘッジ損益	△13	793
土地再評価差額金	1,538,550	1,538,550
為替換算調整勘定	△10,960	△14,094
退職給付に係る調整累計額	54,420	65,722
その他の包括利益累計額合計	2,093,412	2,196,957
非支配株主持分	17,077	18,767
純資産合計	10,452,090	10,960,348
負債純資産合計	31,849,837	33,837,362

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	19,043,238	22,429,557
売上原価	16,360,542	19,108,718
売上総利益	2,682,695	3,320,839
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	815,674	829,324
賞与引当金繰入額	181,096	277,958
退職給付費用	97,046	64,060
荷造運搬費	422,746	440,661
その他	960,118	1,002,880
販売費及び一般管理費合計	2,476,680	2,614,882
営業利益	206,015	705,957
営業外収益		
受取利息	379	501
受取配当金	17,529	19,864
受取賃貸料	13,000	9,100
為替差益	-	2,868
持分法による投資利益	13,088	18,388
その他	6,036	14,295
営業外収益合計	50,032	65,016
営業外費用		
支払利息	41,259	40,234
手形売却損	7,779	5,133
為替差損	25,163	-
その他	929	2,252
営業外費用合計	75,130	47,619
経常利益	180,916	723,355
特別利益		
固定資産売却益	833	899
特別利益合計	833	899
特別損失		
固定資産除却損	77	601
会員権売却損	-	400
特別損失合計	77	1,001
税金等調整前四半期純利益	181,672	723,252
法人税、住民税及び事業税	64,901	143,280
法人税等調整額	11,374	65,909
法人税等合計	76,274	209,189
四半期純利益	105,398	514,063
非支配株主に帰属する四半期純利益	251	812
親会社株主に帰属する四半期純利益	105,147	513,251



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	105,398	514,063
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,488	95,848
繰延ヘッジ損益	△82	806
為替換算調整勘定	△49,035	△3,135
退職給付に係る調整額	211,858	11,302
その他の包括利益合計	191,229	104,822
四半期包括利益	296,627	618,885
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	296,825	616,795
非支配株主に係る四半期包括利益	△198	2,090

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	181,672	723,252
減価償却費	171,834	149,373
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,389	△11,139
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13,975	33,176
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	52,116	△47,721
受取利息及び受取配当金	△17,908	△20,365
支払利息及び手形売却損	49,038	45,366
持分法による投資損益 (△は益)	△13,088	△18,388
有形固定資産売却損益 (△は益)	△833	△899
固定資産除却損	77	601
会員権売却損益 (△は益)	-	400
為替差損益 (△は益)	28,448	△908
売上債権の増減額 (△は増加)	864,510	△2,009,110
たな卸資産の増減額 (△は増加)	99,535	△6,767
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,053,769	2,061,398
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△908	△7,547
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△8,929	△8,283
その他	△49,574	△70,283
小計	285,856	812,156
利息及び配当金の受取額	51,408	39,795
利息の支払額	△41,562	△41,311
手形売却に伴う支払額	△7,779	△5,133
法人税等の支払額	△87,322	△118,982
営業活動によるキャッシュ・フロー	200,601	686,526
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△37,634	△124,979
有形固定資産の売却による収入	833	1,003
無形固定資産の取得による支出	△5,222	△15,196
投資有価証券の取得による支出	△7,140	△7,685
貸付けによる支出	-	△60
貸付金の回収による収入	500	270
その他	△3,750	24,788
投資活動によるキャッシュ・フロー	△52,413	△121,858

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△32,721	△629,704
長期借入れによる収入	250,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△200,784	△189,426
自己株式の取得による支出	-	△31
配当金の支払額	△76,923	△109,816
非支配株主への配当金の支払額	△200	△400
リース債務の返済による支出	△2,456	△1,709
財務活動によるキャッシュ・フロー	△63,084	△731,086
現金及び現金同等物に係る換算差額	△39,422	△340
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	45,682	△166,759
現金及び現金同等物の期首残高	2,015,938	2,832,439
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,061,620	2,665,680

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼 その他金属材料の 販売事業	ステンレス鋼 その他金属 加工製品の製 造・販売事業	機械装置の 製造・販売及 びエンジニア リング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	18,364,337	498,907	179,993	19,043,238
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	121,095	115,146	482	236,722
計	18,485,432	614,053	180,475	19,279,960
セグメント利益又は損失(△)	150,526	82,147	△32,313	200,361

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	200,361
セグメント間取引消去	5,654
四半期連結損益計算書の営業利益	206,015

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼 その他金属材料の 販売事業	ステンレス鋼 その他金属 加工製品の製 造・販売事業	機械装置の 製造・販売及 びエンジニア リング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	21,707,988	528,388	193,181	22,429,557
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	195,043	54,535	560	250,138
計	21,903,031	582,923	193,741	22,679,696
セグメント利益又は損失(△)	657,267	74,571	△25,724	706,114

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	706,114
セグメント間取引消去	△157
四半期連結損益計算書の営業利益	705,957